除下列交易中产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债：

――商誉的初始确认。

――同时具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

―――该项交易不是企业合并；

―――交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

―公司对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，应当确认相应的递延所得

税负债。但是，同时满足下列条件的除外：

――投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

――该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

25、其他综合收益

其他综合收益，是指公司根据其他会计准则规定未在当期损益中确认的各项利得和损失。分为下列

两类列报：

―以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目，主要包括重新计量设定收益计划净负债或

净资产导致的变动、按照权益法核算的在被投资单位以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收

益中所享有的份额等。

―以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，主要包括按照权益法核算

的被投资单位以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益中所享有的份额、可

供出售金融资产公允价值变动形成的利得或损失、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产形成

的利得或损失、现金流量套期工具产生的利得或损失中属于有效套期的部分、外币财务报表折算差

额等。

26、持有待售及终止经营

公司在存在同时满足下列条件的非流动资产或公司某一组成部分时划分为持有待售：

—该组成部分必须在其当前状况下仅根据出售此类组成部分的惯常条款即可立即出售；

—企业已经就处置该组成部分作出决议，如按规定需得到股东批准的，应当已经取得股东大会或相

应权力机构的批准；

—企业已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；

—该项转让将在一年内完成。符合持有待售条件的非流动资产（不包括金融资产及递延所得税资产），

以账面价值与公允价值减去处置费用孰低的金额列示为划分为持有待售的资产。公允价值减去处置

山东十方环保能源股份有限公司

财务报表附注

2018 年度人民币元

73

费用低于原账面价值的金额，确认为资产减值损失。

终止经营为已被处置或被划归为持有待售的、于经营上和编制财务报表时能够在本公司内单独区分

的组成部分。

27、会计政策及会计估计变更

―会计政策变更

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018年度财务报表，并采用追

溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收账款 49,449,863.81 -49,449,863.81 -

应收票据及应收账款 - 49,449,863.81 49,449,863.81

在建工程 31,748,480.26 2,170,410.95 33,918,891.21

工程物资 2,170,410.95 -2,170,410.95 -

应付票据 19,725,612.50 -19,725,612.50

应付账款 41,908,186.34 -41,908,186.34 -

应付票据及应付账款 - 61,633,798.84 61,633,798.84

应付利息 231,605.47 -231,605.47 -

其他应付款 12,543,970.66 231,605.47 12,775,576.13

管理费用 25,371,925.82 -9,407,067.83 15,964,857.99

研发费用 - 9,407,067.83 9,407,067.83

对可比期间的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收账款 11,440,420.12 11,440,420.12 -

应收票据及应收账款 - -11,440,420.12 11,440,420.12

应付票据 19,725,612.50 -19,725,612.50 -

应付账款 15,546,131.43 -15,546,131.43 -

应付票据及应付账款 - 35,271,743.93 35,271,743.93

应付利息 38,687.93 -38,687.93 -

其他应付款 57,712,143.37 38,687.93 57,750,831.30

管理费用 15,737,470.30 -10,082,571.63 5,654,898.67

山东十方环保能源股份有限公司

财务报表附注

2018 年度人民币元

74

项目 调整前 调整数 调整后

研发费用 - 10,082,571.63 10,082,571.63

―会计估计变更

本报告期内公司无会计估计变更事项。

四、主要税项及税收优惠

1、主要税种及税率

税种 计税基数 税率

增值税 应收收入
3%、6%、10%、11%、13%、

16%、17%

城市维护建设税 应交流转税 1%、5%、7%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 12.5%、25%

2、税收优惠

―增值税

——根据财政部、国家税务总局 2016年 3月 23日出具的财税[2016]36号《关于全面推开营业税

改征增值税试点的通知》，工程施工收入、运营服务收入、咨询服务收入纳入营业税改征增值税范

围，自 2016年 5月 1日起缴纳增值税。公司作为一般纳税人，工程施工收入按 11%、10%计算缴

纳增值税（已在国家税务局备案按 3%简易征收增值税的老项目除外），服务收入按 6%计算缴纳增

值税。

——根据财政部、国家税务总局关于印发《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录的通知》（财税

[2015]78号）的规定，对销售利用垃圾发酵产生的沼气生产的电力或热力实行增值税即征即退 100%